PROJETO DE LEI Nº 3474, DE 2000 

EMENDA Nº 01 

Dê-se ao § 2° do art. 475, constante do art. 1° do projeto, a 

seguinte redação: 

“§ 2° Não se aplica o disposto neste artigo sempre que a 

condenação, ou o direito controvertido, for de valor certo não excedente ao de R$ 

7.200,00 (sete mil e duzentos reais), bem como no caso de procedência dos 

embargos do devedor na execução de dívida ativa do mesmo valor (NR).” 

Sala da Comissão, em 22 de junho de 2001 

Deputado Inaldo Leitão 

Relator 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE REDAÇÃO